
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.11.2025                                                                                           № 930 

г. Оха 

 

 

Об утверждении Порядка поощрения граждан Российской Федерации  

за добровольное участие в охране общественного порядка  

на территории Охинского муниципального округа  

(членов Добровольной народной дружины) 

 

В целях оказания поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка и создания условий для 

деятельности народных дружин на территории Охинского муниципального 

округа, в соответствии с п. 37 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», руководствуясь ст. 32 Устава 

Охинского муниципального округа Сахалинской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок  поощрения граждан Российской Федерации за 

добровольное участие в охране общественного порядка на территории 

Охинского муниципального округа (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский»: 

-от 15.12.2017 № 1131 «О внесении изменения в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

01.10.2015 № 606 «Об утверждении Порядка поощрений граждан РФ за 

добровольное участие в охране общественного порядка в летне-осенний период 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=408
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420531&dst=100036


на территории МО городской округ «Охинский» (членов Добровольной 

народной дружины)»; 

- от 25.12.2017 № 1160 «О внесении изменения в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

01.10.2015 № 606 «Об утверждении Порядка поощрений граждан РФ за 

добровольное участие в охране общественного порядка в летне-осенний период 

на территории МО городской округ «Охинский» (членов Добровольной 

народной дружины)»; 

- от 16.08.2018 № 589 «О внесении изменения в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

01.10.2015 № 606 «Об утверждении Порядка поощрений граждан РФ за 

добровольное участие в охране общественного порядка в летне-осенний период 

на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

(членов Добровольной народной дружины)»; 

- от 05.08.2019 № 537 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

01.10.2015 № 606 «Об утверждении Порядка поощрений граждан РФ за 

добровольное участие в охране общественного порядка в летне-осенний период 

на территории МО городской округ «Охинский» (членов Добровольной 

народной дружины)». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте 

администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа                             

Н.В. Нуйкину. 

 

И.о.главы Охинского муниципального округа 

 

И.А.Шальнёв 

 

 

 

 

 



  Утверждено 

постановлением администрации 

Охинского муниципального округа 

от 01.11.2025 № 930 

 

ПОРЯДОК 

 поощрения граждан Российской Федерации за добровольное участие в охране 

общественного порядка на территории Охинского муниципального округа 

(членов Добровольной народной дружины) 

 

I. Общие положения 

  

           1.1. Настоящий Порядок поощрения граждан Российской Федерации за 

добровольное участие в охране общественного порядка на территории 

Охинского муниципального округа (членов Добровольной народной дружины) 

(далее - Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка» и определяет условия и 

порядок выплаты материального поощрения за счет средств бюджета Охинского 

муниципального округа членам добровольной народной дружины за их участие 

в проводимых мероприятиях по охране общественного порядка на территории 

Охинского муниципального округа.  

1.2. Основными целями материального поощрения граждан Российской 

Федерации за добровольное участие в охране общественного порядка на 

территории Охинского муниципального округа (далее - члены ДНД, командир 

ДНД) являются: 

1.2.1. стимулирование деятельности членов ДНД, участвующих в охране 

общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений на 

территории Охинского муниципального округа;  

1.2.2. повышение престижности добровольного участия граждан в охране 

общественного порядка на территории Охинского муниципального округа;  

1.2.3. укрепление общественной безопасности и правопорядка в Охинском 

муниципальном округе, повышение роли добровольной народной дружины в 

охране общественного порядка. 

1.3. Материальное поощрение граждан Российской Федерации за 

добровольное участие в охране общественного порядка на территории 

Охинского муниципального округа осуществляется в форме денежного 

вознаграждения на условиях и в порядке, определенных настоящим Порядком.  

          1.4. Материальное поощрение граждан Российской Федерации за 

добровольное участие в охране общественного порядка на территории  

Охинского муниципального округа (далее - материальное поощрение) 

осуществляется за счет средств бюджета Охинского муниципального округа, в 

пределах ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение в рамках 



муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Охинском 

муниципальном округе», утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 27.12.2024                        

№ 1375.   

1.5. Главным распорядителем средств местного бюджета, до которого в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как 

получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на выплату материального поощрения на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и 

плановый период) является администрация Охинского муниципального округа в 

лице уполномоченного органа – отдела по связям с общественностью, 

населением и территориальному управлению.  

 

II. Условия и порядок выплаты материального 

поощрения членов ДНД 

  

2.1. Материальное поощрение граждан Российской Федерации за 

добровольное участие в охране общественного порядка на территории 

Охинского муниципального округа осуществляется 1 раз в год на основании 

распоряжения администрации Охинского муниципального округа. 

2.2. Право на получение материального поощрения имеют граждане 

Российской Федерации за добровольное участие в охране общественного 

порядка на территории Охинского муниципального округа, получившие 

удостоверения народного дружинника установленного образца, которые 

осуществили не менее двух выходов на дежурство в течение года. 

2.3. Продолжительность одного выхода на дежурство должна быть не 

менее четырех и не более восьми часов. 

2.4. Размер материального поощрения определяется на основании табеля 

учета времени дежурств членов ДНД из расчета 200,00 (двести) рублей за 1 час 

дежурства и не может превышать 8000,00 (восемь тысяч) рублей за весь период 

на 1 человека. 

С материального поощрения производится удержание налога на доходы 

физических лиц. 

2.5. Предложения о материальном поощрении граждан Российской 

Федерации за добровольное участие в охране общественного порядка на 

территории Охинского муниципального округа готовит командир ДНД на 

основании табеля учета времени дежурств членов ДНД. 

2.6. Для обеспечения выплаты материального поощрения гражданам 

Российской Федерации за добровольное участие в охране общественного 

порядка на территории  Охинского муниципального округа командир ДНД 

обязан по итогам дежурства членов ДНД не позднее 05 ноября текущего года  

направлять на имя главы Охинского муниципального округа или лица, его 

замещающего, рапорт о материальном поощрении членов ДНД (далее - Рапорт) 

по форме согласно приложению № 1 к Положению.  

Отчетный период устанавливается с 01 ноября предыдущего года по                            

31 октября текущего года.  



К Рапорту прилагается список членов ДНД, имеющих право на получение 

материального поощрения, по форме согласно приложению № 2 к Положению и 

документы, указанные в п. 2.7. настоящего Порядка. 

2.7. Документы, представляемые одновременно с Рапортом и списком 

членов ДНД, представленных к материальному поощрению: 

- копия паспорта; 

- копия СНИЛС; 

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица 

по месту жительства на территории РФ (ИНН); 

- согласие на обработку персональных данных; 

- реквизиты банковского счета получателя. 

2.8. Командир ДНД несет ответственность за достоверность и полноту 

представленных сведений о членах ДНД. 

2.9. Глава Охинского муниципального округа или лицо, его замещающее, 

рассматривает Рапорт и принимает решение о материальном поощрении членов 

ДНД. 

2.10. Выплата материального поощрения членам ДНД производится 

администрацией Охинского муниципального округа в течение 10 календарных 

дней со дня подписания распоряжения администрации Охинского 

муниципального округа о выплате материального поощрения гражданам 

Российской Федерации за добровольное участие в охране общественного 

порядка на территории  Охинского муниципального округа. 

  

  

  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Порядку поощрения граждан Российской 

Федерации за добровольное участие в 

охране общественного порядка на 

территории Охинского муниципального 

округа (членов Добровольной народной 

дружины), утвержденному постановлением 

администрации Охинского муниципального 

округа  

от 01.11.2025 № 930 

 
 

 

                                 

Рапорт 

о поощрении граждан Российской Федерации за добровольное участие в охране 

общественного порядка на территории Охинского муниципального округа 

(членов ДНД) 

 

     В  целях  материального  стимулирования  членов  ДНД  за  успешное  и  

добросовестное  исполнение  своих обязанностей во взаимодействии с органами 

внутренних дел (полицией) по охране общественного порядка,  предупреждению  

и  пресечению  правонарушений,  в  соответствии с Порядком   поощрения 

граждан Российской Федерации за добровольное участие в охране 

общественного порядка на территории Охинского муниципального округа 

(членов Добровольной народной дружины),  прошу  Вас  выплатить 

материальное поощрение членам ДНД за период с 01 ноября 20___ года по 31 

октября 20___ года. 

Приложение: 

    1. Список членов ДНД, имеющих право на получение материального 

поощрения, на _______  листах. 

    2. Документы для обеспечения выплаты материального поощрения членам 

ДНД на _______ листах. 

  

Командир ДНД          _________________            _____________________ 
                                                                  (подпись)                                      (инициалы имени, фамилия) 

  
  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к Порядку поощрения граждан Российской 

Федерации за добровольное участие в 

охране общественного порядка на 

территории Охинского муниципального 

округа (членов Добровольной народной 

дружины), утвержденному постановлением 

администрации Охинского муниципального 

округа от 01.11.2025 № 930 
  

Список 

членов ДНД, имеющих право 

на получение материального поощрения 

за ____________ 20 ___ года 

 
             

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

члена 

ДНД 

Номер 

и дата 

выдачи 

удосто-

верения 

члена 

ДНД 

Те

ле-

фо

н 

Дежурство членов ДНД Об-

щее 

коли-

че-

ство 

часов 

де-

жур-

ства 

за от-

чет-

ное 

полу-

годие 

Сумма 

мате-

риаль-

ного 

поощ-

рения, 

(руб.) 

    
Дата 

де-

жур

ства 

Дата 

де-

жур

ства 

Дата 

де-

жур-

ства 

Дата 

де-

жур-

ства 

Дата 

де-

жур-

ства 

Дата 

де-

жур-

ства 

  

    
К-во 

ча-

сов 

К-во 

ча-

сов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

  

1            

2 
           

3 
           

 
ИТОГО 

  

 

 

 Командир ДНД          _________________            _____________________ 
                                               (подпись)                            (инициалы имени, фамилия) 

 

 

 
 


